
 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE 

N. 1 

del 17-06-2021 
 

OGGETTO: PARERE SUL RENDICONTO GENERALE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020 E RESOCONTO DELL’ATTIVITÀ SVOLTA NEL 
2020.  

 

  
L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di giugno alle ore 16.30 in 

modalità videoconferenza così come previsto dal decreto del Presidente n. 5 del 
15.04.2020, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è riunita, in seconda 
convocazione, per convocazione del Presidente, la Comunità delle Aree Protette 

della Valle Sesia.  
Il sig.  Vittorio Bertolini nella sua qualità di Presidente della Comunità delle Aree 

protette della Valle Sesia assistito dalla dott.ssa Lucia Pompilio con funzioni di 
Segretario verbalizzante presiede la seduta e dà incarico al Segretario di procedere 
all’appello dei Consiglieri: 

 

COMPONENTI ENTE  PRESENTI ASSENTI 

Riccardo Peco Sindaco Comune Rimella X  

Mario Rosa Delegato Comune Alto Sermenza   

Anna Baingiu  Sindaco Comune Fobello X  

Vittorio Bertolini  Sindaco Comune Carcoforo X  

Giuliano De Gasparis  
Delegato permanente comune 

Alagna 
X  

Pierluigi Prino Sindaco Comune Valduggia X  

Katia Bui Sindaco Comune Grignasco   

Claudio Corona  Delegato Comune Cavallirio X  

Alberto Boraso  Delegato Comune Prato Sesia   

Fabrizio Bonaccio  Delegato Comune Borgosesia    

Flavio Minoli  Sindaco Comune Boca   

Cristina Piana Delegato Comune Valstrona    

Attilio Ferla 
Delegato  Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia 
  

Luca Capotosti 
Presidente Unione Montana della 

Valle Strona e delle Quarne 
  

Michele Contartese  Delegato Provincia Novara    

Ivan Rainoldi  
Consigliere Provincia VCO 

Delegato 
X  

 Eraldo Botta Presidente provincia di Vercelli   

 



Dei quali sono presenti n. 7 

 
Il Presidente, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato  

 

LA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE 
 

 
Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”. 
 
Vista la L.R. n. 19/2015 “Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali 

e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla legge regionale 29 giugno 2009, 
n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”. 

 
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia approvato con 
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 40 del 16 ottobre 2012. 

 
Richiamato il Regolamento della Comunità approvato con verbale di deliberazione n.4 

del 1 agosto 2012.  
 
Premesso che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 19/2009 – punto 4 – lettera g) la Comunità 

delle Aree Protette deve esprimere parere obbligatorio sul Bilancio e sul Conto 
consuntivo dell’Ente di gestione. 

 
Visto l’art. 48 della L.R. 11/04/2011 n. 7. 
 

Sentita la relazione del Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia sulla attività svolta durante l’anno 2020; 

 
Udita l’illustrazione del rendiconto per l’esercizio finanziario anno 2020 dell’Ente di 
gestione delle Aree protette della Valle Sesia da parte del Direttore e dato atto che 

occorre provvedere ad approvare il suddetto documento. 
 

Vista la documentazione fornita e verificato che le entrate e le uscite in competenza 
dell’esercizio finanziario 2020 risultano essere le seguenti: 
 

 

ENTRATE   
Somme riscosse Somme da riscuotere Somme accertate 

 1.282.812,13 267.260,87 1.550.073,00 

USCITE   
Somme pagate Somme da riportare Somme impegnate 

 953.694,73 215.091,23 1.168.785,96 

 

 
- Verificato che per i residui alla chiusura dell’esercizio finanziario 2020 risulta la 

seguente situazione: 

 

 



ATTIVI 

2020 

 
Residui anni 
precedenti 

Residui 2020 totale 

 217.666,34 49.594,53 267.260,87 

PASSIVI 

2020 

   Residui anni 

precedenti 

Residui 2020 totale 

 175.834,68 39.256,55 215.091,23 

 

 
Richiamato il decreto presidenziale n. 7 in data 06.04.2021 avente per oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio 

finanziario 2020”, con il quale si è proceduto, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del d.lgs. 

118/2011; 

per cui per l’esercizio finanziario 2020, si rilevano residui attivi per €  267.260,87 e 

residui passivi per € 215.091,23; 

preso atto che il Tesoriere dell’Ente Unicredit spa ha reso il conto della propria gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2020 e verificato che il fondo di cassa al termine 

dell’esercizio finanziario 2020 risulta pari ad €  956.120,60 come dai prospetti contabili 

allegati; 

dato atto che il rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2020 presenta le seguenti 

risultanze per la gestione finanziaria: 

 

GESTIONE FINANZIARIA 

SALDO DI CASSA 

 
   

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 

01/01/2020 

  627.003,20 

Riscossioni 50.159,29 1.232.652,84 1.282.812,13 

Pagamenti 113.577,06 840.117,67 953.694,73 

Fondo cassa 

al 

31/12/2020 

  956.120,60 

 

accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 

scritture contabili dell’Ente;  

 



 

 
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 

FONDO CASSA AL 31/12/2020 956.120,60 

Residui attivi 267.260,87 

Residui passivi 215.091,23 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 

31/12/2020 

1.008.290,24 

   

- All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge. 

 
 

DELIBERA 

 
 

1) Di esprimere parere favorevole in merito al Conto consuntivo anno 2020 reso dal 

Tesoriere dell’Ente, da cui il fondo di cassa al termine dell’esercizio finanziario 2020 

risulta pari ad € 956.120,60 come dai prospetti contabili trasmessi dalla Tesoreria 

Unicredit spa. 

2) Di esprimere parere favorevole in merito al Rendiconto della gestione dell’Ente 

relativo all’anno 2020, e relativi allegati, redatti conformemente ai modelli approvati 
con il d.lgs 118/2011 e s.m.i, le cui risultanze finali sono di seguito riportate: 
 

 

 
In conto 

TOTALE € 
 

RESIDUI COMPETENZA 

FONDO CASSA AL 01.01.2020 627.003,20 

RISCOSSIONI   1.282.812,13 

PAGAMENTI   953.694,73 

FONDO CASSA AL 31.12.2020 956.120,60 

 + RESIDUI ATTIVI 
 

 267.260.87 

 - RESIDUI PASSIVI 
 

 215.091,23 

AVANZO FINANZIARIO AL 31.12.2020 1.008.290,24 

 

 
3) Di esprimere parere favorevole in merito alle risultanze dello Stato patrimoniale e 

conto economico al 31 dicembre 2020, così come risultanti dagli allegati relativi al conto 

del bilancio, predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 del D.lgs 118/2011 

e s.m.i.; 



 

 
4) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia. 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

  Il Presidente       Il Segretario 

        Vittorio Bertolini                       dott.ssa Lucia Pompilio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE TECNICO 
 

 
In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 e s.m.i si esprime parere favorevole          

              
 

 
                                       Il Direttore 

                             (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 
 

 
 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio 
on line  dell'Ente il  giorno ....................... e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi 

. 
N. .........     Registro Pubblicazioni.              
 

Lì ……………….. 
 

 
 
 

                           IL SEGRETARIO 
   (Dott.ssa Lucia Pompilio)                                             

 
 
 

 


